UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Die Schedelsche Bibliothek

Stauber, Richard

Freiburg im Breisgau [u.a.], 1908

2. Briefwechsel Baptista Augustensis - Hartman Schedel - Stollberger.
1478 - 1480.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54213](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54213)

Analagen.

1. Brief Hartmann Schedels an Hermann. Amberg, 3. April [1479]¹ (Clm. 266, fol. 63). Überfendung eines Registrums zur Naturalis historia des Plinius.

Iesus.

Clarissimo arcium et medicine doctori domino Hermanno n. [Schedel] domino et amico suo observandissimo.

Ad vota seipsum pro salute mittit: Si me vel inmemorem: vel sponsorem levem arguas: qui tam tarde pollicitum ad te mitto registrum: quod nuper super Plinij Naturali Historia non parvo sudore edidi: Succensere possum nihil: quamquam haud neglectum extitit: quia vel floccifecerim amorem tuum: gratia cuius longe maius onus subire non formidarem: vel mentem, exciderit, quoniam [?] (ni fallar) plus quam tibi animum excitavit. Sed volui: et hoc quod nunc accipis (utinam grato animo) et meum meo Plinio colligatum uno labore emendasse: sicque emendatum mittere: propositum autem fefellit egrorum et rei familias [sic!] cura que novum et insuetum me patrem familias plus exercitato fatigat: Cumque is meus nepos tuo nomine instaret ut quale sit mitterem emendavi ut potui in presentiarum: qui et ipse clarius informabit quia socius laboris fuit corrigendo: Si quandoque plus otij nactus fuero atque aliquid addam (ut spero) te quoque faciam participem: Platonis in Thimeo libri recordare, de quo tecum quandoque sermonem habui si tibi in manus quandoque veniret quatenus me facias ipsius habere copiam responsurum dignum scriptori pretium. Vale foeliciter: rescribe: atque si ad vos novi rarique veniant libri cerciorem reddito: Ad nos allatus est quinternio unus aggregatoris non illius Guilhelmi Brixienensis: quem habeo et tu forsan vidisti: Sed hic Iacobi est Paduani profecto [sic!] opere et precio dignus Argentine impressus: Ubi et continens Rasis imprimi dicitur. Iterum vale mei memor Ex n. [Amberga] III^o nonas aprilis: n² doctor.

2. Briefwechsel Baptista Augustensiß-Hartm. Schedel-Stolberger. 1478 bis 1480 (Erwerb eines Plato betreffend).

a) Baptista Augustensiß an Hartmann Schedel. Nördlingen, 11. Nov. 1478 (Clm. 225, fol. 108. Abschrift Schedels). Überfendung der Werke Platos zur Abschrift.

Clarissimo Viro et domino magistro Hartmanno Schedel in utraque medicina doctori etc. phisico Ambergensi fautori suo colendissimo. Baptista Augustensis

¹ Datierung nach dem Schreibvermerk Schedels (fol. 62): Scripsi ego Hartmannus Schedel arcium et utriusque medicine doctor Anno domini MCCCCLXXVIII, VIII. die Maii in Amberga.

² Hartmannus Schedel; in der Hf steht unter dem ersten n noch ein zweites.

Scriba opidi imperialis Nordlingensis salutem plurimam dicit. Litteras tuas clarissime atque humanissime vir, iam pridem summa veneratione recepi: quibus te bene valere ac optimarum arcium cupitorem dinovi. Scio enim quanto tempore bonis artibus faveas: quantumque gaudii capias, si nobilia opera veterum pro singulari revocillatione tibi ad masticandum tradantur. Ut mihi ipsi quasi iniuriosus esse videar: tueque virtuti ac denique probitati iniuriarum teneri: si libros Platonis quos tibi mitto abscondissem quo intervacandum non nunquam manibus tuis cartas revolveres ac divi Platonis eruditam luculentamque materiam digessisses. Invenies enim exilia: potissimum primo libro severis doctrinis imbibita. Ac demum in Thymeo summam divinitatem: quo licencius tibi vacandum erit: quanto suavissima speculatione: inter philosophie viros clarissimos prudentissimus evasisse: Neque patrum tuum dominum Hermannum virum doctissimum minori claritate quam te ipsum sequor: Quoniam omnia pari more vos commendant qui longeva philosophorum experientia ductus, novos codices naturalium rerum in congestam materiam pariformiter scribere posset. Ut lumen quod sibi maiores sui pretulissent posteris preferret quem humanissimis studiis imbutum a teneris annis, collaudari audierim semper cui mihi par cura est morem gerere, ac obtemperari debere quantum tibi. Etenim nescio quo pacto magis in studiis homines subtilis doctrina quam naturalium rerum refectio (quibus impar est cultus) contineat. Sunt enim pulciora ista opera: quantum nobiliori recitatione legendum erit semper. Vale et si quid apud me est: quo tibi tuisque oblectacioni esse: et honori correspondere possem: impera confidenter: et pro virili mea [sic!] voto utaris tuo: ac demum dominam Conthoralem tuam: plurimum ex me valere dicas. Iterum vale: et me tibi obtemporaneum in dies spectabis.

Raptim ex Nordlingen XI^a Novembris anno etc. LXXVIII^o.

b) Henricus Stolberger an Hartmann Schedel. [27. März 1480.] (Clm. 225, Rückdeckel.) Übersendung der ersten Sexternionen des Plato.

Doctorum famosissime, de Platonis celestis polities libris a te quatinus rescriberem mihi commissis quosdam, ut cernis, sesternos hac cum latrice mitto, quoniam domus pro necessariis certa hoc comparavi die, vendensque promptam exigit solutionem, et si bene solvendo essem, cura tamen domestica quemadmodum quotidianas habes experientias vacuum non sinit gerere bursam. qua de re floreni mutuo mihi patrocinari ad presens rogo haud recuses. finem libri donec habeas de cetero non inquietus persistes. assentiris si hac dirige [!] ostentrice.

Henricus Stolberger.

Dazu Bemerkung von Schedel: Item dedi latrici $\frac{1}{2}$ fl in pecunia 1480 die 27. martii.

c) Henricus Stolberger an Hartmann Schedel. [12. Juni 1480.] (Ebd.) Übersendung weiterer Sexternionen.

Doctor famosissime horum sexternorum latrice famula mea velitis oro florenum mihi vel valorem eadem cum mittere. quoniam indignus sum: de cetero ad finem usque libri nihil exposcam.

Henricus Stolberger.

Dazu die Notiz Schedels: Secundo dedi famule latrici 1 fl in pecunia 1480 12. die Iunii.

Item pro singulis computatis constat II aureos in textualibus et illigatura quam manu propria diligentissima glozularum lucubratione exaravi in oppido Ambergenſi Anno domini M^oCCCC^oLXXIX^o: ſecundo officii mei phisici videlicet anno.
H. S. D.

3. Aufzeichnung Hartmann Schedels über testamentariſche Schenkung eines Livius [1489] und Epitaph des Petrus Monach. (2^o L. impr. c. n. mss. 39, fol. 413^r).

Hunc preclarum Librum Summi Historiographi Titi Livii: Rome impressum: famosissimus ac humanissimus doctor Petrus Monachi. plebanus Amberge. in suo legali testamento: mihi Hartmanno Schedel Nurembergensi arcium ac medicine doctori legavit. per procuratorem eius dominum Iohannem presentatum [oder to]. Is sincerissimus pastor suas oves divinis officiis ac predicacionibus fovens: mihi non mediocri benivolencia coniunctus Tandem ob impericiam Cirurgici de Babenberga qui herniam eius in tempore ac hora infelici incidit, sine meo scitu. postea die duodecima dies clausit extremos: sepultus ad S. Martinum ante summum altare sub lapide marmoreo Et tabula depicta in honorem sui patroni S. Iacobi in columpna chori affixa est. In memoriam eius tale edidi [?] epigramma:

Ante aram situs est celeberrimus ac doctissimus artium et iuris canonici doctor dominus Petrus Monachi: consiliarius incliti principis domini Philippi Palatini Rheni. plebanus huius ecclesie qui officio pastorali cum omni laude ac doctrina annis decem et septem gloriosissime prefuit. Obiit anno domini MCCCCLXXXIX die vigesima prima mensis Marcii. Cuius anima in eterna beatitudine quiescat. Amen.

Epitaphium Petri Monachi.

Quisquis es hic fixus, cernisque forte tabellas
Funde pias preces et pia thura simul.
Hoc tumulo Petrus Monacchi clauditur ipse
Amberch quique fuit presul in urbe simul.
Ac templo istic, ter senis vix prefuit annis.
Sidere foelici, auspiciisque bonis.
Noverat et sacri qui doctor vincula iuris.
Et quitquid Cicero dixit et ipse Maro.
Totus Aristoteles omnis doctrina Platonis
Amplexuque fuit Scocia tota suo.
Invida mors huius claros extinxit ocellos
Humani generis proh mala condicio¹.